CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMUM
Criado pela Lei N. 3126/2010   |   Gestão  2018 - 2020
Vinculado à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão social

_______________________________________________________________________
Ata nº 05/2020 - COMUM - Reunião Ordinária - Aos sete dias do mês e maio de dois mil e

vinte, ás 16:00 horas, via aplicativo skype em reunião ordinária, os(as) seguintes

conselheiros(as), do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMUM: Alda Martins

Dudek (Titular/SDIS - Gestão); Tatiana Dutra (Titular/Sec. Articulação); Mariene de Sena Silva

(Titular/CAAP); Amanda Vidal (Suplente/Mulheres do Litoral); Juliana Rey Bronzatti

(Suplente/Horta Comunitária); Kelli Spricigo (Titular/Casa das Anas); Liliane Schotten (Titular/

Fundação Cultural); Patricia Castellen Strebe (Titular/Tecendo direitos); Tássia Bruna Carvalho

(Titular/Sec. Segurança pública); Pauta 1-Feedback participação do COMUM no evento do dia

da mulher. A) Presidente Tássia inicia a reunião tratando do evento do dia da mulher e a

participação das conselheiras do COMUM, informa que a maioria das pessoas que não conhecia

o conselho, e que teriam que trabalhar mais na divulgação para que chegue ao maior número

de pessoas possíveis, também pediu para as conselheiras que fazem parte da divulgação do

conselho trabalharem mais para que as pessoas possam ter conhecimento, fala ainda sobre

mais eventos e visibilidade no conselho com a participação das conselheiras nos mesmos; B)

Mariene informa que o evento não divulgou seus participantes, informa que está na comissão

de divulgação mais precisa de todas para que o trabalho flua de melhor qualidade; C) Tássia

informa que no evento da OAB onde o conselho foi convidado, não teve oportunidade de falar

sobre o conselho; Pauta 2- Demanda referente a violência contra a mulher durante

quarentena. A) Mariene pergunta para a presidente como está essa demanda, como está

acontecendo o acolhimento no programa ABRAÇO A MULHER, pois a preocupa bastante por

conta do isolamento social onde essas mulheres não tem como sair de suas residências para

pedir ajuda; B) Alda informa que tem atendido bastante famílias e que a demanda tem sido

grande e estão auxiliando com cesta básica e estão fazendo atendimento a domicílio. No

momento estão acolhendo duas mulheres sendo uma gestante mas não se refere a violência e

sim ajuda financeira, e a outra mulher fugiu do marido do estado de São Paulo e veio para

Balneário Camboriú onde sua irmã auxiliou para alugar uma casa e a assistência está dando

apoio; Alda informa que os atendimentos psicológicos estão sendo feitos on-line e se

necessário estão fazendo a visita domiciliar agradece a Tássia e a guarda municipal por estar

passando todos os atendimentos para o programa; C) Tássia informa que as ocorrências não

aumentaram na questão de agressão e sim na demanda de assistência por questão de falta de

trabalho, pois muitas famílias são autônomas;D) Patrícia pergunta se tem algum cadastro

dessas pessoas que estão recebendo cesta básica, para que possa ser feito mapeamento dos

bairros que precisam de mais auxílio para poderem pensar em situações mais estratégicas para

que o conselho possa ajudar os mais necessitados; E) Alda informa que desde o começo foi

feito bastante cadastros e pela grande demanda estão fazendo a entrega da cesta somente

para pessoas realmente necessitadas, onde estão doando cesta básicas, produtos de higiene,

limpeza e máscaras de proteção, passa o número de telefone para quem está necessitando

(47)3624-0192; F) Tássia pede o consentimento das conselheiras para encaminhar ofícios para

a Polícia Militar, Guarda Municipal, Delegacia Civil e Assistência Social para que forneça esses

dados para que os trabalho sejam feitos no conselho. E todas as conselheiras aprovam; G) Kelli

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMUM
Criado pela Lei N. 3126/2010   |   Gestão  2018 - 2020
Vinculado à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão social

_______________________________________________________________________
fala sobre os acolhimentos na pandemia e que na verdade houve desacolhimento, informa que

estão com seis vagas na Casa da Acessibilidade onde retomaram os trabalhos com os cuidados

necessários contra o COVID-19 e informa que se acaso tenha vítimas de violência doméstica e

for necessário acolhimento tem essas vagas disponíveis; H) Tássia pergunta onde essas

mulheres foram. Kelli informa que elas resolveram sair por conta própria, pois, alugaram casas

e estão trabalhando ou recebendo ajuda da assistência social; I) Alda informa que neste

período da pandemia, não recebeu nenhum encaminhamento da Polícia Militar referente a lei

rede Catarina; Tassia informa que propôs ao batalhão para que fizessem reunião para

formalizar e ver como pode separar essas demandas; Pauta 3- Encaminhamentos de denúncias

a OAB. A) Tássia informa que teve um caso de uma acolhida onde o agressor abusava

sexualmente da filha e está preso. Mas o advogado dele foi até a casa da vítima pegar o celular

do detento; Tássia informa que foi conversado com o advogado do agressor, onde as coisas

dele ficaria na delegacia e era para pegar lá mesmo sendo avisado não respeitou a ordem nem

se quer entrou em contato com a delegacia, onde tem o boletim de ocorrência e relato da

vítima que está se sentindo constrangida e com medo; B) Tássia gostaria de encaminhar um

ofício para OAB informando os fatos; Alda informa que a vítima foi encaminhada para o

aconselhamento jurídico; Patrícia informa que é uma violação ética do advogado; E todas as

conselheiras concordam em enviar esse ofício para conhecimento e proteção da vítima. Sem

mais a ser tratado, é dada por encerrada a reunião e eu, Amanda Cristina Serafim, da Casa dos

Conselhos, lavro a presente ata para a devida publicação onde os conselheiros presentes nesta

reunião virtual via Skype serão nomeados ao final da mesma, dando legalidade ao conteúdo

expresso eximindo a assinatura física, publique-se, arquive-se.

Tatiana Dutra De Vargas
ASSINADO

tatimaedegemeos@hotmail.comIP: 143.255.220.65Assinado em: 05/08/2020, 9:43:51

Kelli Flávia Spricigo
ASSINADO

kelliflavia@hotmail.comIP: 181.223.86.170Assinado em: 04/08/2020, 10:05:03

Casa dos Conselhos
ASSINADO

bccasadosconselhos@gmail.comIP: 179.105.46.54Assinado em: 05/08/2020, 1:08:13

Juliana Rey Bronzatti
ASSINADO

jukabronzatti72@gmail.comIP: 177.67.200.243Assinado em: 04/08/2020, 4:57:55

Liliane Francisco Schotten
RECEBIDO

lili.frans@hotmail.com

Amanda Vidal
RECEBIDO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMUM
Criado pela Lei N. 3126/2010   |   Gestão  2018 - 2020
Vinculado à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão social

_______________________________________________________________________
amavidal92@gmail.com

Tássia Bruna Carvalho
ASSINADO

tassiabc@gmail.comIP: 170.82.223.22Assinado em: 05/08/2020, 1:06:26

Mariene de Sena Silva
ASSINADO

menyssilva@gmail.comIP: 177.51.79.47Assinado em: 05/08/2020, 1:54:56

Patrícia Castellem Strebe
ASSINADO

patricia.strebe@gmail.comIP: 179.220.34.197Assinado em: 05/08/2020, 2:35:24

Alda Martins Dudek
ASSINADO

dudekalda@hotmail.comIP: 170.82.223.2Assinado em: 05/08/2020, 6:42:34